
 Vědecká rada FSS MU  1/6    28.4.2014 
 

Zápis č. 47 
z Vědecké rady FSS dne 28.4.2014 

č.j. MU-IS/42135/2014/106617/FSS 

 
 

  Přítomni: dle prezenční listiny, 22 členů, 6 hostů 
  Omluveni: 8 
 
 

1. Zahájení 
 
Děkan přivítal členy Vědecké rady a hosty na jejím zasedání.  Předložil ke schválení program jednání, který byl 
přijat bez připomínek. 
 
 

2.  Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Víta Hlouška, Ph.D. 
 
Prod. Macek  představil  uchazeče o jmenování profesorem doc. PhDr. Víta Hlouška, Ph.D. a přítomné členy 

 hodnotící komise. Seznámil VR s jejím složením a informoval o  autorech doporučujících stanovisek  
ke jmenování uchazeče profesorem: 
 

  Předseda:  
 Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
 Členové: 
 Prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.   Fakulta mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické 
 Prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.    Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 
 prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze  
 Prof. Dr hab. Jacek Sroka    Fakulta sociálních věd Vratislavské univerzity 
 

 Doporučující stanoviska ke jmenování uchazeče profesorem dodali: 

 Prof. dr hab. Andrzej Antoszewski  Institut politických věd Vratislavské univerzity 
 Prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 Prof. Aleks Szczerbiak  Sussex European Institute of University of Sussex 
   

  
 VR schválila dva skrutátory pro hlasování o návrhu na jmenování profesorem či zastavení jmenovacího řízení 
 a to prof. PhDr. Jiřího Mareše, CSc. a prof. PhDr. Ivo Čermáka, CSc.. 

 
Proděkan požádal předsedu hodnotící komise prof. Fialu o seznámení VR s profilem uchazeče,   

 průběhem jmenovacího řízení a  přednesení návrhu komise.  
Prof. Fiala informoval o průběhu jmenovacího řízení, tématu, průběhu a po všech stránkách výborném 
hodnocení přednášky uchazeče pro odbornou veřejnost. 
Konstatoval, že doc. Hloušek patří mezi přední české politology zabývající se komparativní politologií, 
komparací českých politických stran, evropeizací politických systémů a soudobými dějinami. Informoval o 
množství jeho monografií a odborných článků publikovaných jak u nás tak v nadstandardním rozměru 
v zahraničí. 
Z pedagogického hlediska patří doc. Hloušek dlouhodobě ke klíčovým postavám Katedry mezinárodních 
vztahů a evropských studií Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity. Ve výuce se zaměřuje na 
politologii, soudobé dějiny a evropeizaci politických systémů. Je úspěšným školitelem s několika absolventy 



 Vědecká rada FSS MU  2/6    28.4.2014 
 

doktorského studia. Na svém pracovišti má výrazný podíl na anglicky vyučovaných studijních programech, 
některé jsou založeny na jeho spolupráci se zahraničními partnery a získaných kontaktech. 
Informoval o excelentních výsledcích jeho vědecké činnosti. Doc. Hloušek se dlouhodobě podílí na organizaci 
vědecké práce a vytváření podmínek pro vědeckou práci ostatních. V minulosti se v roli zástupce ředitele 
spolupodílel na chodu Mezinárodního politologického ústavu MU, jehož je v současné době vedoucím. 
Závěrem konstatoval, že uchazeč je ve všech třech směrech – publikačním, pedagogickém a vědeckém – 
špičkovým kandidátem a důstojným budoucím profesorem Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity. 
Při hlasování komise o návrhu na jmenování uchazeče profesorem se všichni čtyři přítomní členové vyjádřili 
kladně. Prof. Sroka, který se hlasování nemohl osobně zúčastnit, zaslal prof. Fialovi rozsáhlé dobrozdání. 
Může tak konstatovat, že všech pět členů komise je jednoznačně pro jmenování doc. Hlouška profesorem 
v oboru Politologie.  
 
Prod. Macek vyzval doc. Hlouška k přednesení přednášky na téma „Evropeizace politických stran:  
od módního pojmu k analytickému konceptu“. 
Doc. Hloušek přednesl vyváženou přednášku. Následovala diskuze se členy VR, kde uchazeč zodpověděl 

 všechny vznesené dotazy.  
 
Děkan poděkoval za věcnou a podnětnou diskuzi, uzavřel její veřejnou část a dále vedl neveřejnou část 

 jednání.  
Členové VR vyjádřili svá stanoviska. Následně děkan vyzval členy VR k tajnému  hlasování o návrhu jmenovat 

 uchazeče profesorem v oboru Politologie. 
  
Po sečtení hlasů skrutátory byl o hlasování sepsán protokol. 
Děkan přizval uchazeče zpět na zasedání VR a informoval o výsledku hlasování. 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 21 
    počet hlasů kladných: 18 záporných:  1  zdrželi se:  0          neplatných: 2
   
 
 VR schválila postoupení návrhu na jmenování doc. Víta Hlouška profesorem v oboru Politologie  Vědecké radě  
 MU tajným hlasováním. 

 
 

3. Habilitační řízení Mgr. Miroslava Tížika, Ph.D.  
 
Prod. Macek představil uchazeče o habilitaci Mgr. Miroslava Tížika, Ph.D. a přítomné členy habilitační 

 komise.  Seznámil VR se složením habilitační komise a oponentů: 
 

  Předseda: 
  Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
  Členové: 

Doc. PhDr. Ing. Radim Marada, Ph.D.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
Prof. prom. fil. Miloš Havelka, CSc.  Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze 
Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Ph.D.  Filozofická fakulta Univerzity Komenského v  Bratislavě 
Doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.   Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

 
 Oponenti:  

 Doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr.   Filozofická fakulta Masarykovy univerzity / Filozofická  
       fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

 Doc. Tomáš Bubík, Ph.D.   Filozofická fakulta, Univerzita Pardubice 
  Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze 



 Vědecká rada FSS MU  3/6    28.4.2014 
 

 Informoval o tématu habilitační práce „Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku. Zápasy o 
 ideový charakter štátu a spoločnosti.“ 

 
 VR schválila dva skrutátory pro hlasování o návrhu na jmenování docentem či zastavení habilitačního řízení 
 a to prof. PhDr. Jiřího Mareše, CSc. a prof. PhDr. Ivo Čermáka, CSc.. 
 

Děkan požádal předsedu habilitační komise prof. P. Mareše o seznámení VR s profilem uchazeče, průběhem 
 habilitačního řízení a přednesení návrhu komise pro vědeckou radu fakulty. 

 
Prof. P. Mareš představil dr. Tížika členům vědecké rady. Informoval o průběhu jeho vysokoškolského studia 
a profesní dráhy, jeho publikační, pedagogické i vědecké činnosti. Seznámil vědeckou radu se zněním 
oponentských posudků, zejména kladných, které i přes některé výhrady v závěru konstatují, že habilitační 
práce dr. Tížika splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Sociologie. Informoval o 
průběhu a kladném hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost. Při hlasování o návrhu na jmenování 
uchazeče docentem se všichni čtyři přítomní členové hodnotící komise vyjádřili kladně. Prof. Marcelli, který 
nemohl být osobně přítomen, zaslal předsedovi hodnotící komise dobrozdání.  
Konstatoval, že po shlédnutí předložených materiálů, znění oponentských posudků habilitační práce a 
hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost dospěla komise k jednoznačnému stanovisku doporučit  
jmenování uchazeče docentem v oboru Sociologie. 

 
Prod. Macek vyzval dr. Tížika k přednesení přednášky na téma „Možnosti teórie Pierra Bourdieua pre rozvoj 

 sociológie náboženstva".   
Po přednášce proběhla mezi členy Vědecké rady a uchazečem diskuze. Uchazeč zodpověděl dotazy oponentů 

 uvedené v oponentských posudcích a reagoval na dotazy členů Vědecké rady.    Po podnětné a obsáhlé 
 diskuzi děkan uzavřel veřejnou část jednání a dále řídil  jednání neveřejné.  

Členové vědecké rady navázali na předchozí, veřejnou část diskuze. Bylo diskutováno zejména o 
 předložených publikačních výstupech uchazeče. V závěru děkan zahájil tajné hlasování o návrhu jmenovat 
 uchazeče docentem v oboru Sociologie. 

 
Po sečtení hlasů skrutátory byl o hlasování sepsán protokol. 
Děkan přizval uchazeče zpět na zasedání VR a informoval jej o výsledku hlasování. 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 21 
    počet hlasů kladných: 10 záporných: 7            neplatných: 4   
 
 Na základě výsledku tajného hlasování VR bylo habilitační řízení dr. Miroslava Tížika zastaveno. 

 
 

4. Přestávka 
 
 

5. Schválení komise habilitačního řízení  
 
 Schválení komise habilitačního řízení v oboru Sociální psychologie –  dr. Zuzana Dankulincová, Ústav 
 verejného zdravotnictva, Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. 

 
  Předseda:  
 Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. Lékařská fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze 
 
 Členové: 
 Prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 Prof. PhDr. Jozef Džuka, Ph.D.   Filozofická fakulta Prešovské univerzity v Prešove 
 Prof. PhDr. Petr Macek, CSc.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 



 Vědecká rada FSS MU  4/6    28.4.2014 
 

 Doc. Ing. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
 
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 18 
     počet hlasů kladných: 16 záporných: 0    zdrželi se: 2  
 

VR schválila návrh na jmenování komise k habilitačnímu řízení dr. Zuzany Dankulincové veřejným hlasováním. 
 
   

6. Aktualizace Dlouhodobého záměru FSS MU pro rok 2013/2014 
 
Děkan seznámil členy Vědecké rady s obsahem návrhu aktualizace Dlouhodobého záměru FSS MU pro rok 
2013/2014.  Doc. Šmahel upozornil na chybějící části týkající se vědy a výzkumu. Děkan informoval, že 
předkládá pouze aktualizovanou část, nikoliv celý a mnohem obsáhlejší Dlouhodobý záměr FSS na období 
2011-2015.  
Vědecké rada přistoupila k hlasování. 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 21 
     počet hlasů kladných: 21 záporných: 0    zdrželi se: 0  

 
 VR schválila návrh aktualizace Dlouhodobého záměru FSS MU pro rok 2013/2014 veřejným hlasováním. 

 
 

7. Prodloužení akreditace oboru Mediální studia a žurnalistika 
 
Na VR byl přizván vedoucí Katedry mediálních studií a žurnalistiky Ing. Burgr, aby se vyjádřil k návrhu na 
prodloužení akreditace oboru MSŽ a k předloženým podkladům. Konkrétně se jednalo o: 
 
- prodloužení akreditace dvouoborové formy bakalářského oboru  Mediální studia a žurnalistika v rámci 
studijního programu Mediální a komunikační studia a dvouoborové formy bakalářského oboru  Mediální 
studia a žurnalistika v rámci studijního programu Humanitní studia, 
 
- prodloužení akreditace prezenční formy navazujícího magisterského oboru Mediální studia a žurnalistika 
v rámci studijního programu Mediální a komunikační studia. 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 20 
     počet hlasů kladných: 20 záporných: 0    zdrželi se: 0  

 
 VR schválila návrh na prodloužení akreditace bakalářského a navazujícího magisterského oboru Mediální 
 studia a žurnalistika veřejným hlasováním. 

 
 

8. Návrh na doplnění komisí státních závěrečných zkoušek 
 
Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Environmentální studia 
 
Interní členové:  
Mag. Dr. Christian Kerschner MSc. 

 
 Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 
 obor Humanitní environmentalistika 
 
 Interní členové: 
 Mag. Dr. Christian Kerschner MSc. 



 Vědecká rada FSS MU  5/6    28.4.2014 
 

 
 Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 
 obor Socilogie 
 
 Interní členové: 
 Irena Kašparová M.A., Ph.D. 
  

Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 
Obor Politologie 
 

 Interní členové: 
 Doc. Andrew Lawrence Roberts, Ph.D. 
 Doc. Marek Rybář, M.A., Ph.D. 
 
 Komise pro rigorózní zkoušku 
 Obor Politologie 
 
  Interní členové:      
 Doc. Andrew Lawrence Roberts, Ph.D. 
 Doc. Marek Rybář, M.A., Ph.D. 
  Mgr. Jiří Baroš, Ph.D.  
  Mgr. Pavel Dufek, Ph.D. 
 Mgr. Otto Eibl, Ph.D. 
 Mgr. Vlastimil Havlík, Ph.D. 
 Mgr. Anna Matušková, Ph.D. 
 Mgr. Michal Pink, Ph.D. 
 
 Další členové:  
 Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.,   Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni  
 Doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D.,   Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
  
   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 19 

    počet hlasů kladných: 19 záporných: 0    zdrželi se: 0            
 

 VR schválila návrhy na doplnění komisí SZZ a RZ veřejným hlasováním. 
 
 

9. Doplnění oborových rad, komisí a školitelů DSP 
 

Proděkan Macek úvodem upozornil na dva návrhy předsedů oborových rad na jmenování školitelek DSP 
s nejvyšším dosaženým titulem Ph.D.. Informoval členy vědecké rady o pravidlech stanovených ve Studijním a 
zkušebním řádu MU, článku 26, odst. (1), který uvádí, že školitelé jsou navrhováni z řad profesorů a docentů, 
samostatných nebo vedoucích vědeckých pracovníků. Ve výjimečném případě může děkan po schválení 
vědeckou radou jmenovat školitelem pro konkrétního studenta a konkrétní téma disertační práce 
akademického pracovníka, který nesplňuje požadavek stanovený v předchozí větě, nejméně však s titulem 
Ph.D., CSc. nebo Dr. , popřípadě titulem ekvivalentním. 

S respektováním stanovených pravidel Vědecká rada FSS přistoupila k hlasování o návrzích na doplnění 
školitelů DSP. 

 
 Schválení doplnění školitelů DSP  
 

 Psychologie 



 Vědecká rada FSS MU  6/6    28.4.2014 
 

Sylvie Graf, Ph.D.    Akademie věd České republiky 
 

 Politologie 
 doc. Andrew Lawrence Roberts, Ph.D.                  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 20 
    počet hlasů kladných: 20 záporných: 0    zdrželi se: 0            

  
 VR schválila návrh na doplnění školitelů DSP Psychologie a Politologie veřejným hlasováním. 
 
 
 Jmenování školitelky na téma a studentku DSP Psychologie 

Studentka: Mgr. Stanislava Kováčová, téma: „Psychosociální souvislosti meziskupinového kontaktu  
s příslušníky společenských menšin“ 
 
Sylvie Graf, Ph.D.    Akademie věd České republiky 

  
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 20 

    počet hlasů kladných: 20 záporných: 0    zdrželi se: 0            
  
 VR schválila návrh na doplnění školitelky DSP Psychologie na téma a studentku veřejným hlasováním. 
 
 
 Jmenování školitelky na téma a studentku DSP Sociologie 
 Studentka: Mgr. Daniela Vajbarová, téma: „Redakční kultura a její návaznost na pracovní podmínky u českých  
 médií veřejné služby genderovou optikou“ 
 
 PhDr. Monika Metyková, Ph.D.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity;  
       University of Sussex 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 20 
    počet hlasů kladných: 20 záporných: 0    zdrželi se: 0            

  
 VR schválila návrh na doplnění školitelky DSP Sociologie na téma a studentku veřejným hlasováním. 

 
 

10. Různé 
 
  Děkan poděkoval přítomným členům Vědecké rady FSS MU za účast a stanovil termín dalšího zasedání  dne 
  29.9.2014.  
  Následující zasedání je plánováno na začátek prosince 2014, termín bude upřesněn. 
 

 
zapsala:   Lenka Olšáková 

 
 

ověřil:      prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
 proděkan pro vědu a doktorské studium 
 
 

  V Brně dne 28.4.2014  doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 
                      předseda VR FSS MU 


